Matrícula Nome Cargo Vigência

10078272 GERALDO SENA NETO SECRETÁRIO MUNICIPAL 01.01.2025

10078106 THIAGO FELIPE CANTANHEDE PACHECO SECRETÁRIO ADJUNTO 01.01.2025

10078444 VINICIUS GONZATO HERMES ASSESSOR ESP. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 01.01.2025

10078267 KARINA PERPETUA DE SOUZA MAGALHÃES CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA 01.01.2025

266561 GUILHERME RITTER BALDIN DIRETOR DE DEPARTAMENTO 01.01.2025

68868 LIANDRO DE ALMEIDA LOYOLA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 01.01.2025

10078579 GLEISSON RENATO SILVA CORREIA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 14.01.2025

10078521 JAIRO FERREIRA OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II 20.01.2025

1006822 ADONAL DOS SANTOS REGO GERENTE DE DIVISÃO 01.01.2025

271205 FELIX BONFIM DA SILVA VALENTE ARTÍFICE ESPECIALIZADO 01.01.2025

10078920 SANDRO PAULO BARBOSA RODRIGUES ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III 01.02.2025

10078241 SILVANO DA SILVA ARAUJO ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I 01.01.2025

10078496 JOAO DA SILVA DOS REIS ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078692 ALAN FAUSTO FERREIRA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

332172 ALEF BASTITUTA DOS SANTOS CARVALHO ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1002873 ALISSON PIMENTA DE SOUZA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1000320 ANTONIO CARLOS PEREIRA DOS ANJOS ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1003117 ANTONIO FRUTUOSO LAGOS ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078387 ANTONIO LUCAS REGIO DA SILVA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1001147 CARLOS ALBERTO VIEIRA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III 01.01.2025

1003977 CRISTIANO DE OLIVEIRA DIAS ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO SEMOB
PORTARIA Nº 43/ASTEC/SEMOB

Porto Velho, 20 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas na Lei Complementar n ° 648,
de 05 de janeiro de 2017, bem como de suas alterações constantes na Lei Complementar n ° 832, de 31 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, conforme identificação nominal, registro de matrícula e cargo, do registro de ponto
eletrônico, em razão da natureza e das peculiaridades das atividades externas desenvolvidas, de acordo com o artigo 6º, inciso XI e parágrafo único
do artigo 19, do Decreto Municipal nº 14.760/2017:

Art. 2º. O controle de frequência será realizado mediante folha de ponto, pessoal e intransferível, adotado o controle de assiduidade e pontualidade,
devendo o registro ser realizado no início da jornada, nas saídas excepcionais e justificadas, e no término da jornada diária.

Art. 3º. É de inteira responsabilidade do (a) servidor (a) o registro diário de sua frequência.

Art. 4º. Eventuais atrasos ou saídas antecipadas decorrentes de interesse do serviço poderão ser abonados pela chefia imediata.

Art. 5º. São responsabilidades das chefias imediatas, no que se refere ao controle de frequência:

I - orientar os servidores para o fiel cumprimento do disposto nesta Portaria;

II - verificar diariamente a frequência mensal dos servidores, bem como aceitar ou indeferir justificativas acerca de ausências e/ou atrasos, o que
deverá ser feito em até 2 (dois) dias subsequentes ao dia do fato, podendo, ainda, ser delegada tal função a um substituto.

Art. 6º. São responsabilidades do (a) servidor (a):

I - registrar, diariamente, os movimentos de entrada e saída;

II - apresentar motivação para suas ausências ao serviço, de forma a não caracterizar falta injustificada;

III - apresentar elementos comprobatórios que justifiquem as eventuais ausências amparadas por disposições legais; e

IV - promover o acompanhamento diário dos registros de sua frequência, responsabilizando-se pelo controle de sua jornada regulamentar.

Art. 7º. No cumprimento da jornada de trabalho, deverão ser observadas, além do disposto nesta Portaria, as demais normas que tratam do assunto.

Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das datas mencionadas na tabela, sendo de observância
obrigatória do servidor mencionado.

21/03/2025, 09:15 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/1CFC9074/03AFcWeA7mHiTMR9PIbhoMFTiVKYKZ2DI09mcGy6r03m24bgCeennZpr2QBFUlc… 1/3

1002095 DENISMARQUE RAMOS DOS SANTOS ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1005456 EDICARLOS DE SOUZA ARAUJO ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078472 ERNANI FRANCISLEI GARCIA ALVES ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1005454 EVERSON FERNANDO HERMINIO DE OLIVEIRA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1006807 FERNANDO SANTOS DA PAIXÃO ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1005585 FRANCISCO ADRIANO MONTEIRO LEITE ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1003979 FRANCISCO CIVAN BEZERRA SILVA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078468 FRANCISCO SIMONEI VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1004736 FRANQUENO MARTINS DE SOUZA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078319 GABRIEL VICTOR BRITO ALEXANDRE ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1005988 GUILHERME RIAN DE OLIVEIRA SOUZA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1002215 JOSE DE SOUZA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1005441 JOSE XAVIER DA SILVA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1001318 JOSUÉ MARTINS TEIXEIRA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1006154 JULIANO SILVA RODRIGUES ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078406 LEILSON DE SOUZA RIBEIRO CAMPO ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1006297 LUCIVALDO DO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1003103 LUIZ FERNANDO SILVA FERREIRA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1007631 MARCIO JOSE RAMIRO DE MACEDO ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1003207 OZEIAS PRESTES MOREIRA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078264 RICHARD NOBRE VARGAS ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078487 THIAGO PANTOJA DA SILVA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078461 UELINTON AMORIM CAMARA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078471 UILLIAN ARAUJO CARDOSO ENCARREGADO DE CAMPO 17.01.2025

1007341 VALTEIR HONORIO PEREIRA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1006390 VALTEMIR PAULINO DA SILVA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078200 VENICIO BRITO OLIVEIRA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078538 VINICIUS HENRIQUE NUNES LIMA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

10078678 QUEIDSON ALADIN TEIXEIRA FILHO ENCARREGADO DE CAMPO 17.01.2025

10078202 RAYHELTON CLAHELLSON VIEIRA DA SILVA ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1004588 WILLIAM RODRIGO SOARES ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

1001990 YONILSON DIAS DA PONTE ENCARREGADO DE CAMPO 01.01.2025

272080 AIRTON SILVA DE SOUZA MOTORISTA 01.01.2025

319196 ALDAIR ARAUJO TORRES GERENTE DE DIVISÃO 01.01.2025

1003357 ANDERSON LOPES DE BRITO GERENTE DE DIVISÃO 01.01.2025

1003358 RAMALHO BARBOSA LOPES GERENTE DE DIVISÃO 01.01.2025

272162 AGUIMAR JUSTINO DA SILVA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

66060 ALDERILO LIMA COSTA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

1003331 ANTONIO BRUNO BARBOSA TURMINA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

884983 ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO TAVARES MECÂNICO DE AUTOMÓVEL 01.01.2025

168668 CELSO FLORÊNCIO GARI 01.01.2025

273070 CLAUDEMIR PEREIRA DA SILVA MOTORISTA 01.01.2025

1001505 CLEBER PEREIRA DE OLIVEIRA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

247950 COSMECI MARTINS REIS MOTORISTA 01.01.2025

1001604 DAVI DE OLIVEIRA LUCENA MOTORISTA 01.01.2025

1001602 DEIVEDE UILIAN LIMA BARBOSA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

168171 DIONISIO PINHEIRO DOS SANTOS GARI 01.01.2025

272170 DOUGLAS DIEGO FIGUR OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

169286 EDMILSON DE SOUSA GARI 01.01.2025

1001775 EDMILSON PEREIRA DE SOUZA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

168080 ELISEU DOS SANTOS SILVA GARI 01.01.2025

1006254 EDSON FERREIRA DO VALE MOTORISTA 01.01.2025

83676 EVERALDO CAETANO SILVA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 01.01.2025

310467 FRANCISCO ASSIS NASCIMENTO OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

168692 FRANCISCO QUEIROZ FLORES GARI 01.01.2025

180258 FRANCISCO WANDERLAN DE OLIVEIRA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

271974 FRANQUELIS NERES DE OLIVEIRA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

1003302 GEOVANE DA SILVA BEZERRA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

170233 GERALDO DE SOUZA CAMPELO GARI 01.01.2025

271742 GERVANI DO NASCIMENTO OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

1006330 ILSON ALVES PEREIRA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

758097 ISMAEL LEITE DE LIMA GARI 01.01.2025

21/03/2025, 09:15 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/1CFC9074/03AFcWeA7mHiTMR9PIbhoMFTiVKYKZ2DI09mcGy6r03m24bgCeennZpr2QBFUlc… 2/3

272030 ISMAEL PINHEIRO CRAVEIRO OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

1001750 JAILSON CRUZ SHOCKNESS CABRAL OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

271850 JELSON BATISTA DA SILVA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

195017 JEOVA SOARES QUINTELA GARI 01.01.2025

167032 JOÃO DE DEUS SANTOS GARI 01.01.2025

169765 JOCEAN SOUSA ABREU GARI 01.01.2025

273020 JONATAS CALDAS DA SILVA MOTORISTA 01.01.2025

1001570 JOSE VAGNER MARINHO SANCHES OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

1003133 JUCELINO PESSOA DE OLIVEIRA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

82925 LUIS DE SANTANA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 01.01.2025

122391 LUIZ CARLOS LEMOS NEVES GARI 01.01.2025

169757 MARCELO SIMPLICIO BELCHIOR GARI 01.01.2025

183195 MATEUS BATISTA DE AZEVEDO OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

332718 MILTON CARNEIRO DA SILVA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

101130 MILTON VIEIRA DO NASCIMENTO MOTORISTA 01.01.2025

341264 MODESTINO MUCUA ARTÍFICE ESPECIALIZADO 01.01.2025

271552 PAULO HENRIQUE CRUZ DA SILVA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

82454 PEDRO LIMA NOGUEIRA BRITO AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 01.01.2025

271437 RAFAEL HENRIQUE PEREIRA SOUSA MOTORISTA 01.01.2025

565616 RAIMUNDO ALMEIDA DOS SANTOS AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 01.01.2025

271643 RAIMUNDO DAMAZIO DE MOURA MOTORISTA 01.01.2025

84541 RAIMUNDO NONATO ARDARIOS DO NASCIMENTO AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 01.01.2025

169260 RUBENS GOMES DE FREITAS GARI 01.01.2025

1002755 SERGIO LUIZ DA SILVA MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 01.01.2025

273441 WALTER DE CARVALHO MOTORISTA 01.01.2025

282400 WANDERLAN PEREIRA DA SILVA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

273516 ZENILDO BRASIL DA SILVA OP. DE MÁQUINAS PESADAS 01.01.2025

277013 ZACARIAS ALVES DE QUEIROZ ARTÍFICE EM MECÂNICA 01.01.2025

10078970 DIEGO SOUSA DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE GERENTE DE DIVISÃO 12.02.2025

10078968 EMANUEL NASCIMENTO DOS ANJOS GERENTE DE DIVISÃO 01.01.2025

10079124 KATIA CILENE MENDONCA LIMA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 25.02.2025

10079033 RAIZA LORRANA DE CARVALHO GERENTE DE DIVISÃO 19.03.2025

10078821 THAIS DANTAS ALVES ASSESSOR NÍVEL II 19.03.2025

Art 9° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10ºFica, por meio deste ato, revogada a Portaria nº 22/ASTEC/SEMOB, datada de 26 de fevereiro de 2025, que trata da nomeação de servidores
para isenção de ponto eletrônico.

Art. 11º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GERALDO SENA NETO
Secretário Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:1CFC9074

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia no dia 21/03/2025. Edição 3943
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

21/03/2025, 09:15 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/1CFC9074/03AFcWeA7mHiTMR9PIbhoMFTiVKYKZ2DI09mcGy6r03m24bgCeennZpr2QBFUlc… 3/3